
QUINTA-FEIRA, 20 DE SETEMBRO DE 20122 CADERNO 17

R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Procurador 
de Justiça, Subprocuradoria-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa JORGE DE MENDONÇA ROCHA estabelecidas pela 
Portaria n° 5624/2011-MP/PGJ, de 15/12/2011, no período de 
3/9 a 2/10/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4113/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
TRANSFERIR as férias da Promotora de Justiça TATIANA 
FERREIRA GRANHEN estabelecidas pela Portaria nº 267/2012-
MP/PGJ, de 31/1/2012, em 3/9 a 2/10/2012, para o período de 
26/12/2012 a 24/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4114/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça HARRISON HENRIQUE 
DA CUNHA BEZERRA, 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2008/2011, de acordo com o art. 138 da Lei 
Complementar nº 057/06, de 6/7/2006, e autorizar o gozo no 
período de 19/9 a 17/11/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4116/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça PAULO SÉRGIO DA CUNHA 
MORGADO JÚNIOR, licença por luto no período de 9 a 16/9/2012, 
com fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4117/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do expediente protocolizado 
sob o nº 24537/2012, em 19/6/2012 e os termos da Portaria 
nº 1474/2011-MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 
8/4/2011, que regulamentou, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral 
aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:  
CONCEDER ao servidor ERNANI BARBOSA BRAGA, ocupante do 
cargo de Ofi cial de Serviços Auxiliares, lotado nas Promotorias 
de Justiça da Infância e da Juventude, Gratifi cação de Tempo 
Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e enquanto 
desempenhar suas atividades junto àquela Promotoria de 

Justiça, a partir de 1º/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4118/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR 
RIBEIRO licença para tratamento de saúde, no período de 29 a 
31/8/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057, 
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)
PORTARIA N° 4119/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços na Promotoria de Justiça de Brasil Novo, 
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da Promotora 
de Justiça SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME estabelecidas 
pela Portaria n° 2642/2012-MP/PGJ, de 5/6/2012, no período de 
9/7 a 7/8/2012, a contar de 27/7/2012, e autorizar o gozo de 12 
(doze) dias restantes, no período de 17 a 28/9/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 13 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4120/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 446/2012-MP/
COORD/ATM, de 30/8/2012, protocolizado sob o nº 36626/2012, 
em 4/9/2012, 
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria nº 3414/2012-MP/PGJ, de 31/7/2012, 
publicada no D.O.E. de 3/8/2012, que designou o Promotor 
de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE OLIVEIRA para, até 
4/9/2012, conjuntamente com a Promotora de Justiça AMANDA 
LUCIANA SALES LOBATO, exercer o 5º cargo de Promotor de 
Justiça de Altamira, a contar de 4/7/2012.   
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 13 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Subprocurador-Geral de Justiça área
Jurídico-Institucional,com delegação de PGJ
(Portaria n° 1095/2011-MP/PGJ)

PORTARIA N° 4156/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, 
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS 
TABOSA, gozar 30 (trinta) dias restantes de férias, estabelecidos 

pela Portaria nº 4715/2011-MP/PGJ, de 27/10/2011 e suspensos 
pela Portaria nº 3472/2010-MP/PGJ, de 20/8/2010, no período 
de 3/9 a 2/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 17 de 
setembro de 2012. 
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4159/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO, ainda, o despacho exarado pelo Subprocurador-
Geral de Justiça, para a área Jurídico-Institucional, no Ofício nº 
018/2012-MP/12ªPJJC, de 1º/8/2012, protocolizado sob o nº 
31060/2012, em 3/8/2012, 
R E S O L V E:  
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO DE ASSIS SANTOS 
LAUZID para, até 1º/10/2012, exercer o 12º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Belém, conjuntamente com o Promotor 
de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO, a contar de 1º/8/2012, sem 
prejuízo de suas atribuições na Promotoria de Justiça de Direitos 
Humanos e Controle Externo da Atividade Policial. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 17 de 
setembro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 2499/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA 
DE LIMA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 4066/12-MP/PGJ, de 12 de setembro de 2012,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR o deslocamento da servidora MARILÉA FERREIRA 
SANCHES, Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão 
da Procuradoria Geral de Justiça, Matrícula 999.1377, C.P.F. 
036.556.872-49, desta Capital a Brasília/DF, no período de 18 a 
19/9/2012, a fi m de participar da 2ª Reunião de 2012 do Fórum 
Nacional de Gestão do Ministério Público – FNG-MP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 13 de setembro de 
2012. 
TEREZA CRISTINA BARATA BATISTA DE LIMA
Subprocuradora-Geral de Justiça
área técnico-administrativa, em exercício

OF. Nº308/2012/MP/2ªPJM, BELÉM/PA, 10.09.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 438284

EXMO. SR. CEL. QOBM JOÃO HILBERTO SOUZA DE FIGUEIREDO 
DD. Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Estado 
do Pará.
Assunto: RECOMENDAÇÃO Nº 09/2012-2ªPJM  
Senhor Comandante-Geral;
Apraz-me cumprimentar a V. Exa. e considerando o pleito eleitoral 
que se avizinha, considerando os princípios da moralidade e 
impessoalidade constantes nos artigos 37 da Constituição da 
Republica Federativa do Brasil, considerando as disposições 
pertinentes na Legislação Eleitoral que proíbem a participação de 
servidores públicos em campanha de cunho eleitoral ressalvados 
os casos por ela expressos, RECOMENDO a Vossa Excelência 
que expeça em Boletim Geral ou outro ato normativo proibindo 
a participação de bombeiros militares na segurança particular de 
candidatos ao próximo pleito, esclarecendo acerca das proibições 
e sanções em caso de transgressão à Lei Eleitoral.
Na oportunidade renovo meus protestos de estima e apreço.  
Atenciosamente.
ARMANDO BRASIL TEIXEIRA
2º Promotor de Justiça Militar


